

Investitor  
Obiect

Primaria com. Mingir  
**Amenajarea unui sector de drum cu constructia  
 rigolelor de captare si evacuare a apelor , s.  
 Mingir,rn Hincesti, Etapa I ob PE-06/2020-SL-Act.  
 EN.**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 01-01-2000

### Reparatia drumului. (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Constructia unui sector de Drum 1.1. Reamenajarea rigolei existente PC 3+06</b>				
1	PJ06B	Darimarea betoanelor armate din platelaje, bolti, arce, cadre, cuzineti, ziduri intoarse fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3			584,357 <hr/> 501,323
	711102003 0200	Miner	h-om	5,9000	84,97	501,323
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,4960	18,00	26,927
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,7480	75,00	56,106
2	PI06B	Demontarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 15tf( Demontarea placi existente PBA-1 2*1.4*0.15) 11.4m3/6buc Коэффициент к трудозатратам=0,800 Коэффициент к материалам=0,800 Коэффициент к машинам=0,800	buc			784,876 <hr/> 135,952
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	2,0000	84,97	135,952
	201010290 0566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0060	8 433,00	40,760
	201010290 4545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0230	8 433,00	154,605
	287527631	Scoabe din otel	kg	0,4500	23,22	8,359

	1528					
	341052000 6729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	2,1000	265,00	445,200
3	PI06B	Demontarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 15tf( Demontarea placi existente 27t/3buc Коэффициент к трудозатратам=0,800 Коэффициент к материалам=0,800 Коэффициент к машинам=0,800	buc			783,470 <hr/> 135,952
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	2,0000	84,97	135,952
	201010290 0566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0060	8 433,00	39,354
	201010290 4545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0230	8 433,00	154,605
	287527631 1528	Scoabe din otel	kg	0,4500	23,22	8,359
	341052000 6729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	2,1000	265,00	445,200
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			543,104 <hr/> 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	265,00	543,104
5	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,038 <hr/> 175,038
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,038
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			596,119 <hr/> 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	265,00	596,119
7	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			5,265 <hr/> 0,000
	341054000	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	195,00	5,265

	0007					
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			137,942 ----- 30,623
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,623
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	333,00	1,319
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	265,00	106,000
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 112,964 ----- 749,282
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,282
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,682
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			615,061 ----- 84,121
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,121
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	333,00	382,950
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,200
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	75,00	15,750
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	312,00	131,040
11	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,030	m3			2 186,968 ----- 271,054
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,054
	266310210 0000	Beton 30/37	m3	1,0200	1 458,33	1 487,497
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	8 433,00	311,592
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	265,00	116,825
12	PI06B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 10-14 tf Montarea rigolelor demontate a anterior 27t/3 buc	buc			981,446 ----- 169,940

	712303001 2500	Montator P.B	h-om	2,0000	84,97	169,940
	201010290 0566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0060	8 433,00	50,598
	201010290 4545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0230	8 433,00	193,959
	287527631 1528	Scoabe din otel	kg	0,4500	23,22	10,449
	341052000 6729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	2,1000	265,00	556,500
13	PI06B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 10-14 tf Montarea placilor demontate anterior 11.4/m3/6buc	buc			981,446 <hr/> 169,940
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	2,0000	84,97	169,940
	201010290 0566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0060	8 433,00	50,598
	201010290 4545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0230	8 433,00	193,959
	287527631 1528	Scoabe din otel	kg	0,4500	23,22	10,449
	341052000 6729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	2,1000	265,00	556,500
14	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri Montarea placilor PBA1.2*1.44*0.15 Noi 2.buc Alte materiale=1,030	m3			2 896,876 <hr/> 492,826
	931006001 9930	Muncitor	h-om	5,8000	84,97	492,826
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1200	988,00	122,200
	266612280 05163	Placi de beton PBA 1.2*1.44*0.15	m3	1,0000	2 025,00	2 085,750
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,7400	265,00	196,100
15	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,030	m2			110,645 <hr/> 47,927
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,5640	84,97	47,927
	232032260 00361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	12 200,00	55,190
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	988,00	7,528
16	TsD02A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe	100 m3			287,083 <hr/> 0,000

		tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm				
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	265,00	287,083
17	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			75,124 <hr/> 73,924
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,924
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	12,00	1,200
		<b>1.2. Lucrari de terasament</b>				
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			596,237 <hr/> 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	265,00	596,237
19	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			5,265 <hr/> 0,000
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	195,00	5,265
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			137,926 <hr/> 30,586
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,586
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	333,00	1,340
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	265,00	106,000
21	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 081,738 <hr/> 0,000
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	289,00	344,505
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	265,00	421,337
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	265,00	315,896
		<b>1.3. Amenajarea fintinilor 2.0*2.0m</b>				
22	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100 m3			543,000 <hr/>

		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II				0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	265,00	543,000
23	TsA20B	Săpătura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3			175,038 <hr/> 175,038
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,038
24	TsE01B	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren mijlociu	100m2			711,908 <hr/> 711,908
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	711,908
25	TsE03B	Finisarea (politura) manuală a taluzurilor, în teren mijlociu	100m2			857,346 <hr/> 857,346
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	84,97	857,346
26	PC02A	Cofraje pentru betoane în elevația infrastructurilor și a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafețe plane	m2			134,889 <hr/> 80,722
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,722
	201010290 1167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0018	8 433,00	15,068
	201010290 3543	Scind rasin lungă tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0004	8 433,00	3,437
	201010290 7905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,0013	8 433,00	10,839
	202011292 8335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,0600	280,00	16,800
	274613380 3143	Sirma moale obișnuită D=3 mm	kg	0,0710	23,22	1,649
	287527631 1528	Scoabe din oțel	kg	0,0420	23,22	0,975
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1500	36,00	5,400
27	TsC54C	Strat de fundație din pietris. Amestec cu agregat d6.3mm d=0GA80 Dupa EN13242-A1 h=20cm	m3			615,060 <hr/> 84,120
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,120

	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	333,00	382,950
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,200
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	75,00	15,750
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	312,00	131,040
28	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat A240	kg			<u>25,495</u> 7,647
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0900	84,97	7,647
	271060200 100	Otel beton	kg	1,0000	17,50	17,500
	274613380 3141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	23,22	0,348
29	PD04A	Montarea armaturilor pentru monolitizarea elementelor prefabricate din beton armat A500C	kg			<u>25,496</u> 7,647
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0900	84,97	7,647
	271060200 100	Otel beton	kg	1,0000	17,50	17,500
	274613380 3141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	23,22	0,348
30	AcE01A	Turnarea peretilor din beton la caminile de vizitare ale canalelor din beton simplu, avind adincimea de 2-4 m beton C30/37 XF4 Mat. marunte (cuie, sirma etc.)=1,030	m3			<u>1 690,731</u> 290,597
	712401001 0700	Dulgher	h-om	2,7200	84,97	231,118
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,7000	84,97	59,479
	266310210 0957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,0300	1 245,00	1 320,799
	266410210 1206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	998,00	20,547
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,0000	1,88	19,364
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,124
	295227000 3799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4000	18,00	7,200
	295227000 3706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,3250	18,00	5,850
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	75,00	26,250
31	CL17B	Confectii metalice diverse,	kg			41,562

		montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare				17,844
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,144
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,850
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,850
	281123630 9800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	23,22	23,220
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	37,00	0,185
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	1,92	0,015
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	26,00	0,260
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,88	0,038
32	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare Amenajarea cornierului 50*50*5	kg			41,562 17,844
	721424002 1810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,144
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,850
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,850
	281123630 9800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	23,22	23,220
	287315590 1200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	37,00	0,185
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,0080	1,92	0,015
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	26,00	0,260
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,88	0,038
		<b>1.4. Rigola rapida trapezionala</b>				
33	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			6 138,282 3 228,861
	931006001 9930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,861
	295226000 3000	Excavator	h-ut	3,0400	265,00	805,461
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	415,00	132,691
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	265,00	21,270
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	195,00	1 950,000
34	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t			4,524



		de: 1 km				0,000
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	195,00	4,524
35	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			<u>137,949</u> 30,634
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,634
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	333,00	1,314
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	265,00	106,000
36	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			<u>175,038</u> 175,038
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,038
37	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			<u>596,652</u> 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	265,00	596,652
38	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			<u>5,264</u> 0,000
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	195,00	5,264
39	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			<u>137,648</u> 30,639
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,639
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	333,00	1,009
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	265,00	106,000
40	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			<u>712,037</u> 712,037
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,037
41	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			<u>857,347</u> 857,347
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	84,97	857,347

	9900					
42	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Rigola monolita C30/37 XF4 pe piatra fractia 8-31 LA/30 10cm fundatia Alte materiale=1,030 Alte utilaje=1,030	100m2			42 671,335 <hr/> 13 892,595
	931006001 9930	Muncitor	h-om	163,5000	84,97	13 892,595
	266310210 0000	Beton 30/37	m3	15,3000	1 458,33	22 981,352
	232032260 00401	Bitum	t	0,2600	12,20	3,267
	287312200 0751	Piese forjate	kg	45,0000	23,22	1 076,256
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	8 433,00	1 303,282
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	265,00	2 920,475
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	195,00	494,107
43	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Rigola monolita C30/37 XF4 pe piatra fractia 8-31 LA/30 10cm taluzul Alte materiale=1,030 Alte utilaje=1,030	100m2			42 670,791 <hr/> 13 892,595
	931006001 9930	Muncitor	h-om	163,5000	84,97	13 892,595
	266310210 0000	Beton 30/37	m3	15,3000	1 458,33	22 981,769
	232032260 00401	Bitum	t	0,2600	12,20	3,267
	287312200 0751	Piese forjate	kg	45,0000	23,22	1 076,249
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	8 433,00	1 302,288
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	265,00	2 920,552
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	195,00	494,070
44	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale C30/37 XF4 Pinteni nr 2 Alte utilaje=1,030	m3			2 187,397 <hr/> 271,054
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,054
	266310210 0000	Beton 30/37	m3	1,0200	1 458,33	1 487,497

	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	8 433,00	312,021
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	265,00	116,825
45	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale C30/37 XF4 Pinteni nr 3 Alte utilaje=1,030	m3			2 187,399 <hr/> 271,054
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,054
	266310210 0000	Beton 30/37	m3	1,0200	1 458,33	1 487,497
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	8 433,00	312,021
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	265,00	116,827
46	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale C30/37 XF4 Suport Alte utilaje=1,030	m3			2 187,384 <hr/> 271,054
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,054
	266310210 0000	Beton 30/37	m3	1,0200	1 458,33	1 487,497
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	8 433,00	312,021
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	265,00	116,812
47	12	Material lemnos	m3			0,000 <hr/> 0,000
48	DA17A	Acoperirea cu carton bitumat a rosturilor fundatiei din beton de ciment sau macadam cimentat, in vederea asternerii unei mixturi asfaltice, amorsare cu suspensie de bitum filerizat	m2			26,863 <hr/> 6,798
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0300	84,97	2,549
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	84,97	4,249
	241331734 6100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,0010	12 200,00	12,200
	268213260 1130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	1,1000	7,15	7,865
		<b>1.5. Rigole de acostament si casiuri pe taluz</b>				
49	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,038 <hr/> 175,038

	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,038
50	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale C30/37; XF4 Alte utilaje=1,030	m3			<u>2 187,566</u> 271,064
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,064
	266310210 0000	Beton 30/37	m3	1,0200	1 458,33	1 487,579
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	8 433,00	312,069
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	265,00	116,855
51	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv( Element prefabricat bordura 50*30*15 0.022m3/buc	buc			<u>156,912</u> 16,144
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0,1900	84,97	16,144
	266612281 00611	Element prefabricat din beton armat Bordura 50*30*15	buc	1,0070	124,00	124,868
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	265,00	15,900
52	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			<u>615,092</u> 84,116
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,116
	141112220 13752	Piatra sparta M400	m3	1,1500	333,00	382,950
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,200
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	75,00	15,754
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	312,00	131,072
53	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale C30/37; XF4 Alte utilaje=1,030	m3			<u>2 186,635</u> 271,058
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,058
	266310210 0000	Beton 30/37	m3	1,0200	1 458,33	1 487,376
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	8 433,00	311,426
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	265,00	116,776

		<b>1.6. Sistem rutier</b>				
54	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast D> 6.3mm si d=0 GA80 conform SM-EN13242-A1s; h=20cm	m3			355,631 12,745
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1500	84,97	12,745
	142110226 00467	Balast D>6.3mm GA80	m3	1,2200	265,00	323,300
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	12,00	0,840
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	415,00	8,964
	295224000 4118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	289,00	7,889
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	195,00	1,892
55	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA/30 h=14cm inferior	m3			524,529 50,982
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm. LA30	m3	0,2030	265,00	53,795
	141112822 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm LA/30	m3	1,2190	265,00	323,035
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,800
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	415,00	17,430
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	289,00	74,562
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	195,00	2,925
56	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire LA/30 h=10cm superior	m3			524,529 50,982
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm. LA30	m3	0,2030	265,00	53,795
	141112822 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm LA/30	m3	1,2190	265,00	323,035
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,800
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	415,00	17,430
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	289,00	74,562

	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	195,00	2,925
57	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului. Polietilena dubla	m2			8,434 <hr/> 3,229
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	84,97	0,340
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0340	84,97	2,889
	171121732 99883	Polietilena dubla	m	0,7280	7,15	5,205
58	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile Beton rutier BCR3.5 cu adaos de fibre metalice h=15cm	m3			1 565,302 <hr/> 262,557
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,0900	84,97	262,557
	266310210 01555	Beton BCR3.5 cu fibre metalice	m3	1,0080	1 258,00	1 268,064
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	190,00	18,240
	268213260 1130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	7,15	4,154
	202021292 7745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	46,50	0,031
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	12,00	3,780
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	18,00	2,430
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	195,00	6,045
59	111	Fibra metalica	kg			17,500 <hr/> 0,000
	111	Fibra metalica	kg	1,0000	17,50	17,500
60	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m			57,538 <hr/> 13,595
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,1600	84,97	13,595
	268111600 2000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	75,00	0,263
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	12,00	0,480
	295227000 4204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	75,00	12,000
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	195,00	31,200
61	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos:	m			39,047 <hr/>

		canal 10x35h mm				9,347
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1100	84,97	9,347
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3500	28,40	9,940
	295222000 0004	Autogudronator	h-ut	0,0190	415,00	7,885
	287527741 00001	Compresor	h-ut	0,0170	75,00	1,275
	293211000 4424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	265,00	10,600
62	1112	Material elastic polistiren extrudat	m2			112,000 0,000
	12111	Material elastic polistiren extrudat	m2	1,0000	112,00	112,000
		<b>1.7. Montarea bordurei</b>				
63	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			615,060 84,120
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,120
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	333,00	382,950
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,200
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	75,00	15,750
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	312,00	131,040
64	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton C12/15, X1. borduri 100*30*15 cm	m			190,952 57,780
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,445
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,335
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,000
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,88	6,580
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0100	190,00	1,900
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,072
	266612280 0284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x150 A 1	m	1,0050	124,00	124,620
65	2222	Beton C12*15 X1	m3			1 458,330 0,000
	2222	Beton C12/15 X1	m3	1,0000	1 458,33	1 458,330
		<b>1.8. Drumuri laterale.</b> <b>1.8.1. Terasamente</b>				
66	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder	100 m3			1 498,020

		de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II Covata				0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	415,00	1 498,020
67	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			<u>596,061</u> 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	265,00	596,061
68	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			<u>5,265</u> 0,000
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	195,00	5,265
69	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			<u>138,121</u> 30,623
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,623
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	333,00	1,423
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	265,00	106,075
70	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			<u>129,382</u> 0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	415,00	129,382
71	TsD08A 1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			<u>1 337,408</u> 256,693
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	84,97	256,693
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	289,00	1 080,714
		<b>1.8.2. Sistem rutier tip I</b>				



72	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast D> 6.3mm si d=0 GA80 conform SM-EN13242-A1s; h=20cm	m3			355,634 12,746
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1500	84,97	12,746
	142110226 00467	Balast D>6.3mm GA80	m3	1,2200	265,00	323,300
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0700	12,00	0,840
	295222000 3546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0216	415,00	8,963
	295224000 4118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	289,00	7,893
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	195,00	1,893
73	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire LA/30 h=14cm inferior	m3			524,535 50,982
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	141112220 1646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm. LA30	m3	0,2030	265,00	53,798
	141112822 01672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm LA/30	m3	1,2190	265,00	323,038
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,800
	295222000 3546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0420	415,00	17,437
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	289,00	74,557
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	195,00	2,922
74	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului. Polietilena dublă	m2			8,434 3,229
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	84,97	0,340
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0340	84,97	2,889
	171121732 99883	Polietilena dublă	m	0,7280	7,15	5,205
75	DA14A	Fundație din beton de ciment la străzi, alei și platforme carosabile Beton rutier BCR3.5 cu adaos de fibre metalice h=15cm	m3			1 565,319 262,560
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,0900	84,97	262,560

	266310210 01555	Beton BCR3.5 cu fibre metalice	m3	1,0080	1 258,00	1 268,078
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	190,00	18,244
	268213260 1130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	7,15	4,154
	202021292 7745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	46,50	0,031
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	12,00	3,780
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	18,00	2,430
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	195,00	6,041
76	111	Fibra metalica	kg			17,500 0,000
	111	Fibra metalica	kg	1,0000	17,50	17,500
		<b>1.8.3. Sistem rutier tip II</b>				
77	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 739,316 419,762
	931006001 9930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	419,762
	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	265,00	5 008,500
	141112220 17521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	333,00	499,500
	141112220 1645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	333,00	333,000
	112020620 10361	Savura	m3	1,0000	155,00	155,000
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	12,00	36,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	415,00	17,372
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	265,00	68,407
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	289,00	323,613
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	289,00	783,156
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	195,00	80,721
	295227000 76111	Distribuitoare de criblura	h-ut	0,1060	135,00	14,285

Intocmit

S.R.L. „A.C.&GROUP S”

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria com. Mingir)

(funcția, semnătura)